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Skatteudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Skatteudvalget har den 10. juli 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 609 (Alm. del) 

efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som 

hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 609: 

 

Vil ministeren redegøre for, om forfalden misligholdt gæld til tilbagebetalingskrav 

af for meget udbetalt børne- og ungeydelse efter børne- og ungeydelsesloven, er 

omfattet af § 22 i cirkulæreskrivelse om naturalisation (CIS nr. 9461 af 17. juni 

2021)? Vil ministeren i afkræftende fald, eventuelt med bidrag fra Skatteministe-

riet, Gældsstyrelsen og Udbetaling Danmark, redegøre for, hvor mange herboende 

udlændinge pr. 1. juli 2024 i samlet antal fysiske personer og beløb i kroner, der har 

forfalden gæld til inddrivelse hos Gældsstyrelsen eller Udbetaling Danmark vedrø-

rende tilbagebetalingskrav af for meget udbetalt børne- og ungeydelse og SU? Vil 

ministeren endvidere, uden at tilkendegive generel tilfredshed med indfødsretsaf-

talen, tilkendegive, om ministeren vil være villig til at foreslå de øvrige partier i ind-

fødsretsaftalekredsen, at forfalden misligholdt gæld til offentlige parkeringsafgifter 

og tilbagebetalingskrav af for meget udbetalt SU og børne- og ungeydelse skal om-

fattes af de udtømmende gældstyper under cirkulæreskrivelsens § 22, og vil mini-

steren bekræfte, at disse let kan tilføjes af ministeren uden lovændringer blot efter 

aftale med de øvrige ordførere i aftalekredsen? 

 

Svar: 

 

1. Det følger af § 22, nr. 3 i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 om natura-

lisation, at en ansøger ikke kan optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, 

hvis ansøgeren har forfalden gæld til det offentlige med hensyn til: 

 

• Tilbagebetalingspligtige ydelser efter lov om social service eller lov om ak-

tiv socialpolitik. 

• Tilbagebetalingspligtige ydelser efter den nu ophævede lov om social bi-

stand. 

• Børnebidrag, der er udbetalt forskudsvis af det offentlige efter lov om bør-

netilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag. 

• Daginstitutionsbetaling. 

• Studielån (SU-lån). 
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• Tilbagebetaling af for meget udbetalt boligstøtte, jf. § 47 i lov om indivi-

duel boligstøtte. 

• Tilbagebetaling af boligindskudslån, medmindre der er indgået en afdrags-

ordning for tilbagebetaling, som overholdes af ansøgeren. 

• Kontrolafgifter til trafikselskaber på 3.000 kr. og derover. 

• Bøder til politiet og offerbidrag. 

• Retsafgift, gebyrer og omkostninger i retssager og fogedsager. 

• Skatter og øvrige afgifter, medmindre skatte- eller afgiftsrestancen skyl-

des forhold, der ikke kan lægges ansøgeren til last. 

 

Ansøgere med forfalden gæld til det offentlige omfattet af cirkulæreskrivelsens § 

22 vil således ikke kunne optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse. 

 

For meget udbetalt børne- og ungeydelse efter børne- og ungeydelsesloven er ikke 

omfattet af cirkulæreskrivelsens § 22 og er derfor ikke til hinder for optagelse på et 

lovforslag om indfødsrets meddelelse. 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et 

bidrag fra Skatteministeriet, der har oplyst følgende:  

 

”Skatteministeriet har bedt Gældsstyrelsen om bidrag til besvarelsen af 

spørgsmålet og har modtaget følgende bidrag: 

 

”Gældsstyrelsen kan udelukkende opgøre gæld til det offentlige under 

inddrivelse, og ikke den del, som er til opkrævning hos Udbetaling Dan-

mark. Pr. 30. juni 2024 er der ca. 10.000 herboende skyldnere under 

inddrivelse i Gældsstyrelsen med andet statsborgerskab end dansk, 

som samlet skylder ca. 264 mio. kr. i tilbagebetalingskrav af for meget 

udbetalt børne- og ungeydelse og SU. Beløbet er inkl. opkrævningsren-

ter og -gebyrer, samt inddrivelsesrenter.”” 

 

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan i forlængelse af ovenstående be-

mærke, at den tidligere regering (Socialdemokratiet) sammen med Venstre, Det 

Konservative Folkeparti og Liberal Alliance den 20. april 2021 indgik den seneste 

aftale om indfødsret, som er udmøntet i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 

om naturalisation.  

 

I den forbindelse blev gældskravet skærpet, således at bestemmelsen i dag også 

omfatter forfaldne SU-lån, bøder til politi og offerbidrag, retsafgift, gebyrer og om-

kostninger i retssager og fogedsager samt visse kontrolafgifter til trafikselskaber.  
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4. Jeg har aktuelt ikke planer om at foreslå, at misligholdt gæld til offentlige parke-

ringsafgifter samt tilbagebetalingskrav af for meget udbetalt SU og børn-unge-

ydelse skal være til hinder for at blive dansk statsborger. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


